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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Eliška Benešová

Konzultant: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití instrumentálních metod v analýze léčivých přípravků

Předkládaná práce popisuje vývoj a validaci nové HPLC metody pro stanovení chloridu

vápenatého dihydrátu v injekčním roztoku. Tato metoda je založena na kombinaci

iontově výměnné chromatografie a nepřímé spektrofotometrické detekce. Metoda

využívá iontově výměnnou chromatografickou kolonu Supelcosil LC-SCX (250 x 4,6

mm; 5 m) a isokratické eluce mobilní fází 10mM kyseliny dusičné (HNO3) upravené

ethylendiaminem (EDA) na pH 3.0 s přídavkem UV aktivní látky - proby (síranu

mědnatého pentahydrátu), průtoková rychlost mobilní fáze byla 1,0 ml/min. V rámci

optimalizace chromatografické metody byly zkoumány jednotlivé dopady na kvalitu

separace (pH mobilní fáze, koncentrace kompetenčního iontu, přídavek a koncentrace

organického modifikátoru, koncentrace UV aktivní látky – proby.

Klíčová slova: chlorid vápenatý dihydrát, vysokoúčinná kapalinová chromatografie,

iontově výměnná chromatografie, nepřímá UV spektrofotometrická detekce
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Eliška Benešová

Consultant: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Diploma Thesis Title: Application of the Instrumental Methods in Analysis of the

Pharmaceutical Preparations

The development and validation of a new high performance liquid chromatography

method for the determination of calcium chloride dihydrate in the injection solution are

described. This method is based on the combination of ion exchange chromatography

and undirect spectrophotometric detection. Ion chromatography was performed in a

cation-exchange Supelcosil LC-SCX analytical column (250 mm x 4,6 mm; 5 m) under

isocratic conditions with 10 mM nitric acid (HNO3)/ethylenediamine (EDA) pH 3,0 with

addition of the probe cupric sulfate pentahydrate as mobile phase at flow-rate 1.0

mL/min. The effects of pH mobile phase, concentration of the competing ion, organic

modifiers, and concentration of probe were studied.

Keywords: calcium chloride dihydrate, high performace liquid chromatography, ion

exchange chromatography, undirect spectrophotometric detection
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SEZNAM ZKRATEK

ACN acetonitril

DPA pyridin-2,6-dikarboxylová kyselina

EDA ethylendiamin

EIC elektrostatická iontová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHAPS 3-[(cholaminopropyl)dimethylamino]-1-propansulfonát

IDA iminodioctová kyselina

MeOH metanol

NTA nitrilotrioctová kyselina

PAR 4-(2-pyridylazo)-resorcinol

UV ultrafialový
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1. ÚVOD

Mezi dnes nejčastěji užívané separační techniky kromě elektromigračních a

patří především chromatografické, jež bezesporu zaujímají první místo. A podobně

jako objev antibiotik přesněji penicilínu a jeho využití v praxi trval dvě dekády, ne jinak

dokonce mnohem déle tomu je i s chromatografickými metodami, jejichž počátek se

datuje k roku 1903 připisováno botanikovi M. S. Cvetovi.

A takto můžeme dále pokračovat neboť vývoj a použití kapalinové

chromatografie i přes svůj dřívější start se brzo opozdil a plynová chromatografie se

dostala do popředí. Takže na svojí renesanci kapalinová chromatografie čekala až do

50 a 60 let minulého století, z důvodu mnohem vyšších nároků na používanou

instrumentaci. Tento problém našel řešení ve zmenšování částic stacionární fáze a

použití bezpulzních vysokotlakých čerpadel a v neposlední řadě i s rozvojem

selektivních a vysoce citlivých detektorů.

Naštěstí objev ionexové chromatografie spadá až do 70 let 20. století a tudíž

doby, kdy rozkvět vědeckých poznatků ve spolupráci s analytickým průmyslem nabral

postupně raketový růst až do dnešních dnů.

Přestože iontová chromatografie nebyla původně určena pro separaci a

stanovení kovových iontů, našla své uplatnění i v této oblasti v kombinaci s vodivostní

detekcí a později i s UV spektrofotometrickou nebo fluorimetrickou předkolonovou

derivatizací případně postkolonovou derivatizací.
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2. CÍL A ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vzhledem k požadavku vzešlého z lékárenské oblasti – nemocniční lékárny

v Ústí nad Labem, Oddělení přípravy sterilních léčiv – bylo cílem této diplomové práce

vývoj, optimalizace a validace HPLC metody pro stanovení chloridu vápenatého

dihydrátu v injekčním roztoku pro následné stabilitní zkoušky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Chlorid vápenatý

Chlorid vápenatý (CaCl2) je bílý krystalický prášek. Rozpustný ve vodě, metanolu,

etanolu a acetonu. Je hygroskopický. Vyskytuje se ve formě vzácných minerálů. Dá se

připravit reakcí uhličitanu vápenatého a kyseliny chlorovodíkové:

CaCO3 + 2 HCl → CaCl2 + H2O + CO2 (1) (2)

3.1.1. Chemické a fyzikální vlastnosti

Chlorid vápenatý je velmi dobře rozpustný ve vodě. Rozpouštění dihydrátu je

doprovázeno velkým nárůstem tepla. Naopak rozpouštění hexahydrátu teplo

spotřebovává a voda se ochlazuje. Z důvodu jeho značné hygroskopické vlastnosti

musí být bezvodý uchováván v dobře uzavřených a vzduchotěsných obalech. Na

vzduchu přechází nejdříve na dihydrát, později na tetrahydrát a hexahydrát. Fyzikální a

fyzikálně chemické vlastnosti chloridu vápenatého a jeho hydratovaných forem jsou

uvedeny v Tabulce 1.

Chlorid vápenatý může sloužit jako zdroj vápenatých iontů. Tato vlastnost slouží

pro vysrážení iontů z roztoku. Například, vysrážení fosfátových iontů z roztoku

fosforečnanu draselného:

3 CaCl2 + 2 K3PO4 → Ca3(PO4)2 ↓ + 6 KCl

Elektrolýzou taveniny chloridu vápenatého se může připravit kovový vápník a

plynný chlór:

CaCl2 → Ca + Cl2 (2)(3)
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Tabulka 1., Chlorid vápenatý

Chlorid vápenatý

molekulární vzorec CaCl2

molekulární hmotnost

110,980 g/mol (bezvodý)

128,999 g/mol (monohydrát)

147,014 g/mol (dihydrát)

183,045 g/mol (tetrahydrát)

219,080 g/mol (hexahydrát)

vzhled bílý krystalický prášek

hustota

2,15 g/cm3 (bezvodý)

1,835 g/cm3 (dihydrát)

1,830 g/cm3 (tetrahydrát)

1,710 g/cm3 (hexahydrát)

teplota tání

772 °C (bezvodý)

260°C (monohydrát)

176°C (dihydrát)

45,5°C (tetrahydrát)

30°C (hexahydrát)

teplota varu 1935°C (bezvodý)

rozpustnost ve vodě
74,5 g/100ml (20°C)

59,5 g/100ml (0°C)

rozpustnost
rozpustný v acetonu, kyselině

octové

pKa
8 - 9 (bezvodý)

6,5 – 8,0 (hexahydrát)

3.1.2. Použití

Chlorid vápenatý se díky své hygroskopické vlastnosti používá jako sušící látka.

Díky uvolňujícímu teplu při rozpouštění k odstranění ledu a proti zamrzání kapalin až

do -52°C. Přidává se do mořských akvárií jako zdroj biologicky dostupného vápníku pro

skořápky měkkýšů, jeho výhodou je i minimální ovlivnění pH. V potravinářství se

používá jako zpevňující činidlo. Běžně se užívá jako elektrolyt do iontových nápojů.

Díky své extrémně slané chuti se používá k dochucení potravin a zároveň nezvyšuje

obsah sodíku. V pivovarnictví se přidává do vody k nápravě nedostatku minerálů,
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ovlivňuje chuť a chemické reakce v procesu vaření piva a může ovlivnit kvasnice

v procesu fermentace. Chlorid vápenatý se někdy přidává do mléka k udržení

rovnováhy mezi vápníkem a bílkovinami pro výrobu sýrů. 20% chlorid vápenatý


[…]


Vliv složení mobilní fáze bylo testováno na mobilní fázi 10mM kyselina dusičná,

10mM síran sodný pentahydrát, upravená ethylendiaminem na pH 3,0 s přídavkem

organické látky, acetonitrilu nebo metanolu, a to v poměru 5:95 až 20:80.
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Vliv složení mobilní fáze na retenční čas

Vliv složení mobilní fáze na retenční čas je uveden v následujících tabulkách.

S přidáním organické složky do mobilní fáze se retenční čas výrazně nemění.

Tabulka 19., Vliv přídavku acetonitrilu k mobilní fázi na retenční čas

Chlorid vápenatý dihydrát

Poměr acetonitrilu k vodné složce
mobilní fáze

tR (min)

5:95 2,43

10:90 2,49

15:85 2,58

20:20 2,69

Obrázek 5., Chromatogram standardu chloridu vápenatého dihydrátu při složení

mobilní fáze 10mM kyselina dusičná, 10mM síran měďnatý pentahydrát, upravená

ethylendiaminem na pH 3,0/acetonitril 80:20
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Tabulka 20., Vliv přídavku metanolu k mobilní fázi na retenční čas

Chlorid vápenatý dihydrát

Poměr metanolu k vodné složce mobilní fáze tR (min)

5:95 2,42

10:90 2,51

15:85 2,62

20:80 2,73

Obrázek 6., Chromatogram standardu chloridu vápenatého dihydrátu při složení

mobilní fáze 10mM kyselina dusičná, 10mM síran měďnatý pentahydrát, upravená

ethylendiaminem na pH 3,0/metanol 95:5
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5.2.8. Stabilita

Stabilita byla testována na roztoku standardu o koncentraci 10mM připravený

podle 4.4. Tento roztok byl naplněn do dvou vialek a změřen v čase 0, poté jedna

z nich byla uchovávána při teplotě 4°C a v temnu a druhý na světle za laboratorní

teploty, přibližně 20°C. Takto uchovávané roztoky byly změřeny v časech 24, 48 a 72

hodin a výsledky jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka 21., Stabilita

Chlorid vápenatý dihydrát

t A (4°C) ST (%) A (≈ 20°C) ST (%)

0 1440424 0,00 1441967 0,00

24 h 1446762 0,44 1446872 0,34

48 h 1444732 0,30 1451463 0,66

72 h 1448995 0,60 1454625 0,88

Z tabulky vyplývá, že roztok je stabilní po dobu 72hodin, a to jak při uchovávání

za snížené teploty a v temnu, tak při laboratorní teplotě a na světle a je možné ho po

tuto dobu používat. Požadavek ST < 1% byl splněn.
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6. ZÁVĚR

Byly optimalizovány chromatografické podmínky pro stanovení vápenatých

iontů v přípravku Calcii chloridi dihydrici inj. a následně byla provedena validace

analytické metody, včetně testu vhodnosti chromatografického systému.

Byly nalezeny optimální chromatografické podmínky pro stanovení vápenatých

iontů pomocí HPLC, a to:

Kolona: Supelcosil LC-SCX; 25cm x 3mm; 5µm (Sigma-aldrich)

Mobilní fáze: 10mM kyselina dusičná, 10mM síran měďnatý

pentahydrát upravená ethylendiaminem na pH 3,0

Dávkování: 10µl

Detekce: 254nm

Průtoková rychlost: 1ml/min

Teplota: 30°C

Typ eluce: izokratický

Čas analýzy: 5 min

V rámci validace metody byla testována vhodnost chromatografického systému,

a to účinnost chromatografické kolony vyjádřená počtem pater a asymetrie

chromatografického píku. Dále byla testována opakovatelnost, přesnost, linearita,

správnost, selektivita, robustnost a stabilita.

Počet pater (N) vyjadřující účinnost chromatografické kolony byl N=884, což

splňuje požadavek aby N>500.

Asymetrie chromatografického píku (T) s hodnotou T= 1,86 splňuje požadavek

na T<2.

Opakovatelnost splňuje podmínky, aby relativní směrodatná odchylka ploch

píků a retenčních časů byly menší než 1%. Hodnota relativní směrodatně odchylky pro

plochu píku byla 0,38% a pro retenční čas 0,19%.

Relativní směrodatná odchylka při testování přesnosti byla 0,94%, což splňuje

požadavek na relativní směrodatnou odchylku menší než 1%.

Požadavek pro testování linearity na hodnotu korelačního koeficientu R>0,9990

byl s hodnotou R=0,999182 splněn.

Správnost metody je vyjádřena veličinou výtěžnosti (Ri), která má být v intervalu

100 ± 5%, což s hodnotami výtěžnosti v rozmezí 99,06 – 102,01% bylo splněno. Další

požadavek na správnost je, aby hodnota relativní směrodatné odchylky byla menší než

5%, což je s hodnotou relativní směrodatné odchylky 0,94% také splněno.
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Při měření selektivity bylo prokázáno, že všechny nečistoty, kromě hořečnatých

iontů, mají rozdílné retenční časy než vápenaté ionty. Proto pro selektivní stanovení by

bylo vhodné jinou metodou identifikovat a kvantifikovat hořečnaté ionty, nebo danou

metodu dále optimalizovat.

V rámci robustnosti metody byl testován vliv pH a složení mobilní fáze na

retenční čas a plochu píku. Hodnoty retenčních časů se se změnami pH a složení

mobilní fáze významně neměnily, na rozdíl od ploch píku, které se lišily v rozmezí

70,85% až 100,37%.

Požadavek na stabilitu menší než 1% byl splněn jak při uchovávání v temnu a

za snížené teploty, tak i při uchovávání na světle a při laboratorní teplotě.

Z validace analytické metody vyplývá, že všechny parametry, kromě selektivity,

odpovídají daným požadavkům. Proto při použití metody je nutné přihlédnout

k uvedeným skutečnostem.
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