**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Eliška Benešová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant: PharmDr. Radek Sladkovský, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Využití instrumentálních metod v analýze léčivých přípravků

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka pracovala na tématu, vycházejícího z požadavku lékařské praxe a proto hodnotím práci jako velice přínosnou. Jako vedoucí práce bych uvítala více spolupráce ze strany studentky, čímž by se mohly eliminovat některé nepřesnosti při zpracování

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis